s *Eum.* id est, se ab eo.

t *Peteret.* i. per actionem, aliās contra. §. ea. l. §. interdum. in fi.

u *Si pater,* scilicet filij fam. Accursius.

a *Quasi*

Scientia vnus alteri nocet.

* Flo. sunt.

Scientia patris est latitia.

Quasi ratum habuerit. hoc casu etiam rati habitio mandato A & superiorem? Respon. quia pignus non datur pro debito liberando in solum creditoris, sed pecunia sic. Item & pignus pro eo quod debeo, & si nihil debeo. Accursius.
b Si paterfamilias factus scilicet qui filius factus erat.
c Debiti. ante contractu.
d Cessabit senatusconsultum. in residuo, quasi approbaverit: vt hic, & in authen. de hered. & Falcis. §. non autem. & supra, de iudic. fideicomis. in fin. & C. de condic. inde. l. inde bitum. in fi. & C. de re iud. l. ad solutionem. Itē nisi in residuo cessaret, quid prodesset, & paterfamil. soluisset, quia idē esset & si filiusfamil. soluisset, & praterea infra dicit aduersando, sed si & c. Item duo dicit, solutu non repeti, & cessare senatusconsult. que clausula ad partem non solutam referenda est: vt arg. infra, de lega. j. l. si quando. B. tamen dicit, quod tantum in eo quod soluit.

Curatore, id est, curator adulti qui quondam filiusfamil. accepit mutuum, soluit de pecunia minoris nomine adulti, ignorans eum tutum Macedo. repetit a creditore petita restitutione: vt supra, de condic. inde. l. inter dum. Vel dic, si de suo, repetet a minore: vt statim dicitur in prox. glo.
f Repetere potest. id est, curator potest repetere, coeuentus a filiofamil. minore quondam, si sua pecunia fuit soluta.
Sed et si. CASVS. in §. si ab alio. sic ponitur. Mutuui filiofamil. mi. c. Titius dedit ei dict. c. & mihi soluit, an pater eius habeat repetitionem? Respon. aut dedit vt solueret, & non repetet. si simpliciter, siue extet, siue non, dum tamen ego mala fide accepim, repetet. (HOC SENATUSCONSULTVM.) Quod dicitur in filiofamil. quod creditor ei mutuanti non detur a. id est in filia. neque refert an dicatur ex ea pecunia emisse ornamenta. Item non refert consumpti sint nummi, an adhuc extant in peculio. (NON SOLVM.) Non solum filiofamil. & eius patri, sed & fideiussori filij accipientis mutuam pecuniam succurritur per sententiam senatus. distinguitur tamen, an fideiussor animo donandi intercessit, & locu non habet senatus. aut simpliciter non animo donandi, patris tamen voluntate, & locu non habet senatus. in illo casu, quod sine voluntate patris intercessit fideiussor, si soluat, non repetit a creditore. & hoc in prima. Licet soluens perpetua habeat exceptionem, non repetit fideiussor: quia filius non repetit, quia idē soluens non repetit, qui in odium creditoris ab actione liberatur. & hoc in secunda. Quis vero filij soluentes non repetunt, quia naturalis remanet obligatio: tamen si coeueniantur, nec exceptio opponatur, & condemnantur: postea tamen ea opponere possunt ex pro mulieris, que si conueniantur ex intercessione, neq. opponat exceptionem Vellei, & condēnetur, postea poterit ea opponere & hoc in tertia. Si vero patre sciente mutuetur, cessat sententia. Si vero inibente & ignorante creditore pater mutet voluntatem: nihilominus cessat, in spectro initio contractus cum pater iussit: & hoc vsque ad l. si quo. l. ij. Viuianus.
g Denegandam. Sed que est ratio diuersitatis inter huc casum

quasi ratum habuerit. Si paterfamilias factus soluerit partem debiti, cessabit senatusconsultum, nec solum repetere potest.

VIII. PAVLVVS libro trigensimo ad Edictum.

Cum tamen a curatore per ignorantiam solutu sit, repeti potest.

IX. VLPPIANVS libro vicensimo nono ad Edictum.

Sed si paterfamilias factus rem pignori dederit: dicendum erit senatusconsulti exceptionem ei denegandam vsq. ad pignoris quantitatem.

Filius potest soluere mutuam pecuniam ad hoc sibi donatam. secus in donata simpliciter. Bartolus.

Si ab alio donatam sibi pecuniam filius creditori soluerit, an pater vindicare vel repetere possit? Et ait Iulianus, si quidem hac conditione ei donata sit pecunia, vt creditor soluat: videri a donatore profecta protinus ad creditore, & fieri nummos accipientis. Si vero simpliciter ei donauit, alienationem eorum filij non habuisse: & ideo si soluerit, conditionem patri ex omni euentu competere.

Hac exceptio competit filijs vtriusque sexus, etiam pecunia extante. Bart.

Hoc senatusconsultum & ad filias quoque familiarum pertinet. Nec ad re pertinet, si adfirmetur, ornamenta ex ea pecunia comparasse. Nam & ei quoque qui filiofamilias credidit, decreto amplissimi ordinis actio denegatur. Nec interest consumpti sint nummi, an extant in pe-

culio. Multo igitur magis feueritate senatusconsulti eius contractus improbabitur, qui filiofamilias mutuum dedit.

Hac exceptio competit filijs, & eorum intercessoribus, nisi animo donandi intercesserint. Et quia est odiosa, solutum indebitum non repetitur. Bartolus.

Non solum filiofamilias & patri eius succurritur, verum fideiussori quoque & mandatori eius, qui & ipsi mandati habent regressum, nisi forte donandi animo intercesserunt. tunc enim cum nullu regressum habeat, senatusconsultum locu non habebit.

Sed & si non donandi animo, patris tamen voluntate intercesserunt, totus contractus a patre videbitur comprobatus: & hi tamen qui pro filiofamilias sine voluntate patris ei intercesserunt, soluendo non repetent. Hoc enim & diuus Hadrianus constituit. & potest dici non repetituros. Ac qui perpetui exceptioe tuti sunt: sed & ipse filius: & tamen non repetit: quia hi demum solutu non repetunt, qui ob pœnam creditoru actione liberantur, non quonia exonerare eos lex voluit. Quinquam autem soluendo non repetant.

Hac exceptio potest opponi etiam post sententiam. Bartolus.

X. PAVLVVS libro trigensimo ad Edictum.

Quia naturalis obligatio in met.

XI. VLPPIANVS libro vicensimo nono ad Edictum.

Tamen si non opposita exceptione codenati sunt,

ideo quia fauores sunt prorogandi, hic autem odium coarctandum. vt in fi. huius l. & j. de lib. & post. cum quidam. l. ij. & de test. tu. l. si quis ita. §. si quis filio. Vel dic, vt ibi diximus.

q Comprobatur. si sponte fuerit datus, alias non: vt supra, quod met. cau. si cum. §. si quis per vim.

r Et tamen. licet fideiussori succurratur tamen, & c. Accur.

s Non repetent. si a creditore. Sed an a filio? Quidam sic per actionem mandati: vt in prin. huius. Ego contractum omiserat exceptionem peremptoriam scientes: vt j. man. si fideiussor in prin. & quod s. dicit, habent mandati regressum, & c. id est haberent, si diceremus eos cum effectu teneri, neutrum tamen verum est. Accursius.

t Acquis. oppositio.

u Ipse filius. scilicet tutus est per exceptionem. & hæc est responsio prædictæ oppositiōnis.

x Liberantur. ideo quia & c. Nota hæc regulam: vt s. de codi. indeb. qui exceptionem. Item nota hic odia restringi, fauores ampliari: vt j. de lib. & post. l. cum quidam. Accursius.

y Quia naturalis, hæc non est sufficiens ratio. nã & in muliere naturalis obligatio durat & repetit: vt j. ad Vellei. si mulier in iure. sed hæc est odiosa exceptio. vt s. l. prox. circa fi. Acc.

z Tamen si non opposita. Duo nota. Primo, an possit filiusfamil. huic exceptioni renuntiare: Respon. nō. quia nō iur. cau.

dauro. §. si mandauerim. Accursius.
i Ex omni euentu. siue extat, siue non, dummodo mala fide acceperit, sic erit furtiua conditio, vt hic. si autem bona fide, nō tenetur: vt s. si cer. per. si filius. que est contra. Aliud dicit hic indistincte dari conditionem sine causa. ibi autē denegari in casu conditione certi. hoc non valet, quia vbi remouetur genus, vt conditio certis: & species remouetur, vt conditio incerti, vel sine causa.
k An extet. nec ex eo quod extet, in re patris dicitur verbi: vt j. de in rem verso. nam si. Sed an in quantum locupletior factus est pater tenetur vel filius? Ioan. sic. arg. forte pro eo. j. de pec. l. deposui. & l. in bonæ fidei. ego contra propter agentis odium: vt in fi. huius l. & Cæo si filius: cum res deserit esse sua, quod in actione de peculio dici non potest.
l Eius. creditoris.
m Fideiussori. etiam filio inuito: vt j. de excep. l. exceptiones quæ. §. rei. & l. omnes. Acc. n. Habet. id est, haberent vbi tenentur. Acc. o. Nisi forte, abundat, forte: vt s. de arbit. si duo. Item excipie alios casus in quibus non habet regressum: vt infra, man. si remunerandi. §. si passus. Accursius.
p Habebit. immo videtur quod sic, ad instar eius qui pro muliere fideiubente fideiubet: vt j. ad Vellei. si mulier. §. si ab ea. que est contra. Solut. illud

mo nouandi promissit eam pecuniam quam stipulatus era animo nouandi: an obstat mihi excep? Dicitur, quod sic, scilicet in factu. Viuianus. a Per ignorantiam facti, putans se debere ex alio contractu; vel putans patrem suum non decepsisse: vt infra, ad Velleia.

data fuerat, paterfamilias factus per ignorantiam facti, nouatione facta eam pecuniam expromissit: si petatur ex ea stipulatione, in factu excipiendum erit:

Digestorum

seu Pandectarum Liber quintusdecimus.

DE PECVLIO.

TITVLVS I.

Istud principium vsque ad §. potestatis. diuiditur in quatuor partes. Primo enim ponitur continuatio. Secundo quodupliciter agatur ex hoc edicto. Tertio ponuntur verba edicti. Quarto illa incipit exponere. Secunda ibi, est autem. Tertia ibi, verba autem. Quarta ibi, de eo loquitur. h. d. Sicut se habet patrimonium ad libertum, ita se habet peculium ad seruum vel filium, vt pater vel dominus de peculio teneatur. h. d. secundum Bul. Bartolus.

I. VLP IANVS libro vicensimo nono ad Edictum.

Ordinarium t pretor arbitratu est, prius eos contractus exponere eorum, qui aliena potestati subiecti sunt, qui in solidum tribuuntur actionem: sic deinde ad hoc peruenire, vbi de peculio datur actio. Est autem triplex hoc edictum. Aut enim de peculio, aut de in rem verso, aut quod iussu hinc oritur actio.

Verba autem edicti talia sunt, Quod cum eo, qui in alterius potestate esset, negotium gestum erit g. De eo loquitur, non de ea: sed tamen & ob eam, quae est foemini h sexus, dabitur ex hoc edicto actio.

Quod cum eo, qui in alterius potestate esset, negotium gestum erit g. De eo loquitur, non de ea: sed tamen & ob eam, quae est foemini h sexus, dabitur ex hoc edicto actio.

Ordinarium. CASVS. Dicit Vlpia q ordinatae fecit praetor, dicendo prius de contractibus qui dominum vel patrem obligant in solidum, vt in exercitoria, & in tributoria: deinde de his qui obligat de peculio, de quibus in hoc libro tractat. Tripliciter autem potest agi hoc edicto aduersus dominum: de peculio, de in rem verso, & quod iussu, de quibus in sequentibus vsque ad tit. senatusconsult. Velleia. vult dicere. Verba edicti praetoris sunt: quod contractum est cum eo qui in aliena potestate est, de eo aduersus dominum, &c. Cum autem praetor dicat de eo, an de contractu ancilla vel filie detur actio? Dicitur quod sic. §. I. C. V. M. Ex contractu filij vel serui, si pupillaribus etatis fuerit, sic demum obligatur pater vel dominus, si peculium fuerit factum locupletius. neque refert, seruus contrahens fuerit alienus vel proprius, quo ad doctum vel eius possess. Item nec refert, fuerit communis vel proprius, an alienus bona fide possessus, vel liber credens se seruum esse. Viuianus.

Qui in solidum, vt exercitoriam, & institoriam. De peculio. Sed nonne ex hoc edicto agitur quod iussu & in solidum, vt statim subijcit in proxi. §. Si dicas sic, idem inuenies in institoria & exercitoria. Sed respon. superiores ex

A negotiatione, haec ex contractu. immo illa in solidum, haec non, sed quatenus est versum, vel iussum, vel quatenus est in peculio. Accursius.

e Est autem triplex. id est, tripliciter potest agi contra dominum. & sic sonant verba edicti infra, proxi. §. verba autem, &c.

f Aut de in rem verso, & hoc ideo quia qui agit de peculio, videtur agere & de in rem verso, secundum quosdam: vt argum. infra, de in re verso l. filius. in fin. Nos contra, sed hic fit mentio de inferioribus titulis, q. d. sub hoc titulo tripliciter actio proponitur. sic supra, si cer. peta. l. j. g Gestum erit. supple, actionem in dominum vel patrem dabo de peculio, vel de in re verso, vel quod iussu. h Foemini. vt supra adde qua de constitut. pecu. l. j. do masculi. nu cocipiat foemini. Bar. in l. j. de verbo. j. de verbo. e. re. sig. item addo ibi benedic. de vadis. in addit. ad eu. in cap. cu apud. de sp. s. extra hoc complu res traduntur remissio nes.

Si cum impubere filiofamilias vel seruo contractum sit, ita dabitur in dominum vel patrem de peculio [actio,] si locupletius eorum peculium factum est.

Iurisconsultus hic exponit, verbum potestatis, positum in edicto. Et primo dicit, quod illud verbum potestatis refertur tam ad filium, quam ad seruum. Secundo dicit, quod seruorum appellatione continentur nedum proprii, sed & hi quos bona fide possidemus: quod appellatione seruorum continentur non solum proprii, sed communes. h. d. Verbum potestatis assumitur large. vt comprehendat seruos proprios, & communes, & etiam bona fide possessos, & eos in quos habemus vsufructum, & hereditarios, & comprehendit dominos vtriusque sexus, minores, & furiosos. h. d. cum l. seq. Bartolus.

Potestatis verbum comuniter accipiendum est, tam in filio, quam in seruo. Nec magis dominum seruorum esse spectandum, quam facultatem habendi eos. Non enim solum seruorum propriorum nomine conuenimur item comunium: verum eorum quoque, qui bona fide nobis seruiunt, siue liberi sint, siue serui alieni.

II. POMPONIVS libro quinto ad Sabinum.

EX ea causa, ex qua solet et seruus fructuarius vel vsuarius acquirere, in eum, cuius vsufructus vel vsus fit: actio duntaxat de peculio, ceteraque honoraria dantur: ex reliquis in dominum proprietatis.

III. VLP IANVS libro vicensimo nono ad Edictum.

Licet praetor, si cu eo, q in potestate sit, [negotiu]

cit supra, de tribu. l. j. fin. Accursius.

EX ea. CASVS. Si habeam vsum vel vsufr. in seruo alieno, in ea causa quae mihi acquiritur, puta ex re mea, & opera sua obligabit me de peculio, similiter de in rem verso, vel quod ius. extra has causas si contrahat, obligat peculium, cetera ad proprietarium pertinent. Vniua.

m Duntaxat. q. d. non in solidum. & sic non obstat. §. eo. hinc. §. potest. ibi, quae quastio &c. Si autem dicas duntaxat teneri de contractu, qui respicit ad rem vel operam, est contra. sed solue vt ibi notatur.

n Honoraria. de in rem verso, & quod iussu. o Ex reliquis. s. omnibus, sed non soluit: vt §. eo. l. hinc. §. potest. secundum lo. quae est contra. vel solue vt ibi. Accursius.

Licet. CASVS. Supra dictum est in edicto praetoris, quod si quid &c. licet ita facta fuit mentio de eo qui est in potestate, tam si seruus in nullius sit potestate, & contrahat, competit actio ex hoc edicto. vbi ergo iacente hereditate seruus hereditarius contrahit, dabitur actio. Si vero pluribus gradibus serui substituat, & omnes repudiat, & ex substitutione seruus

adde qua de masculi. nu cocipiat foemini. Bar. in l. j. de verbo. j. de verbo. e. re. sig. item addo ibi benedic. de vadis. in addit. ad eu. in cap. cu apud. de sp. s. extra hoc complu res traduntur remissio nes. *Flo. Licet s. amon.

seruus liber & heres sit, obligatur de peculio. ¶ **P A R V I .** Si seruus contrahat, non refert an fuerit masculus an femina, quia mulier, & cetera. Itē & mulier impubes obligari potest, si seruus contrahat tutoris auctoritate non suspecta: quia per hoc non videtur impubes contrahere. Item an pupillus possit peculium constituere seruo suo? Dicitur quod non, neque si tutoris auctoritate interueniat. & hoc in prima. Furiosus vero obligari potest ex contractu serui, quia peculiarem pecuniam, & cetera, non quia fuerit sibi concessum à furioso, quia concedere non potest, sed si à patre fuerit concessum: neque postea per curatorem furiosum reuocatur. ¶ **S I F I L I V S F A M I L I A S .** An seruus fideiubendo vel mandando vel constituendo, dominum obliget de peculio: quaritur. Et distinguitur, aut in causam peculij fideiubet, & tenetur dominus, aut non, & non tenetur dominus de peculio, de filiofami. fideiubente expeditur. j. ea. l. §. sed si filius. ¶ **I V L I A N V S .** Seruus tuus mandauit Seio vt solueret creditori suo Sepronio, an Seius aduersus te habeat mandati act. de peculio, quaritur. Et distinguitur an habuerit causam soluedi pro te: puta quia eras aliis creditor, & non obligaberis, idem potes ponere in iij. personis, & in persona extranei. ¶ **C V I .** Si à fideiussore filij mei non soluente quid recepero cum debitū erat: quod mihi soluebatur de peculio, ero fideiussori obligatus: non de in rem verso. Idem est si seruus naturalis domino teneatur, & fideiussorem de derit, & ille conueniatur & soluat. & hoc in secunda. Sed quid si alius pro filio meo soluit? adhuc dicetur idem & hoc in tertia. Si vero filius mihi non debuit, si fideiussor soluit, habet condic. indebi. si vero conueniatur, habet excep. & hoc in quarta. ¶ **S I S E R V V S .** Aliquis cum esset seruus, fingens se liberum esse, compromittit in aliquem sub pœna, si in pœnam incidat, nunquid dominus tenebitur de peculio? Dicitur quod non, licet aliter teneretur, scilicet si detur mutua pecunia supra mare, quia seruus in iudicio adesse non potest etiam ordinario. ¶ **S E D S I F I L I V S .** Si filius fideiussor, an obliget patrem de peculio? Et respon. quod sic: nec distinguitur vt in seruo an fideiubeat in causam peculij, an non, & sic differt à seruo. Item compromittere potest, & pater tenetur, neque refert ex qua causa compromittat, scilicet an ex contractu, vel quali: ex maleficio, vel quasi, ex stipulatu ad pœnam conuenietur pater. ¶ **I D E M .** Si filius ex causa ea conueniatur quæ patrem de peculio non obligat, puta si ex maleficio condemnatur, & agatur aduersus filium actione in factum de re iudicata: an inspecta origine quia filius ex maleficio conuentus est, pater teneri non debet: an inspecto quod iam conuenietur actione in factum, quæ patrem obligat, de peculio pater teneri debeat? Respon. quod tenetur de origine in lite facta: & idem

gestum sit, polliceatur actionem, tamen sciendum est, & si in nullius sit potestate, dari de peculio actionem: vt puta, si cum seruo hereditario contractum sit ante aditam hereditatem. Vnde Labeo scribit, & si secundo tertiove gradu substitutus sit seruus, & deliberantibus primis heredibus cum eo contractum sit, mox repudiantibus eis ipse liber heresque extiterit: posse dici, de peculio eum conueniri, & de in rem verso.

Hic Iurisconsultus exponit verbum editi, quæ alterius etc. & hoc dicit: Verbum alterius, comprehendit virumque sexū, minores & furiosos, Bartolus.

Parui autem refert, seruus quis masculi, an mulieris fuerit, nam de peculio & mulier conuenietur. Pedius etiam impuberes dominos de peculio obligari ait. Non enim cum ipsis impuberibus contrahitur, vt tutoris auctoritatem spectes. Idem adijcit, pupillum non posse seruo peculium constituere, nec tutoris auctoritate. In furiosi quoque curatorem dicitur dandam de peculio actionem, nam & huius seruus peculium habere potest, non si fuerit concessum, vt habeat: sed si non fuerit prohibitum, ne habeat.

Hic exponitur vltimum membrum editi: scilicet, negotium gestum est. & incipit declarare quando dicatur negotium gestum, & primo de negotio extra iudiciali & glo. diuidit. tu dic, quod iste est proprie. §. vsque. ad §. ex furtiua. & diuiditur in tres partes principales. Primo format tres questiones in persona duorum, scilicet serui & filij. Secundo incipit ad illas respon-

est si filius alium defendat, & condemnatur. ¶ **E X P V R T I V A .** Si filius furtum commiserit: an condictione furti teneatur? Et respon. quod sic. An pater obligetur de peculio? Et respon. quod sic, quatenus factus est locupletior. & hoc in prima. Idem est in filiafamilias amouente res marito: quia quatenus ad eam peruenit, tenetur pater de peculio. ¶ **S I F I L I V S .** Filiusfamilias dum in aliquo magistratu erat, tutorem dedit alicui pupillo minus idoneum: vel fideiussorem, qui debebat fideiubere rem pupil. sal. fo. minus idoneum accepit: an pater de peculio tenetur, quaritur. Et respon. quod sic, neque refert cum creabatur magistratus, consenserit pater vel non: quia hoc exigitur, nam reipublic. tenetur. hic autem vt res pupilli saluetur, obstructus est. Viuius.

a De peculio. vt infra, eodem. quæ situm. §. sed si ipse. immo si erat seruus: tunc non debet teneri factus liber: vt C. an seruus ex suo fact. l. j. Solut. hic non ex sua persona: sed eius cui successit conuenitur. Item e contra videtur insolitum teneri quasi liber fuerit ex tempore mortis testantis: vt infra, de regulis iuris. l. omnia fere. sed dico fictitiū illud dici. vere tamen interim est seruus: vt supra de legat. j. l. si tibi. §. cum seruus. Accursus.

dere circa personam serui. Tertio, circa personam filij, secunda ibi, & est verius. tertia ibi, sed si filius. Item secunda pars diuiditur in septem partes: quarum secunda ibi, Iulianus quoque. tertia ibi, cui congruit. quarta ibi, idem accipias. quinta ibi, idemque. sexta ibi, quod si filius. septima ibi, si seruus. Veno igitur ad secundam partem principalem: qui a prima est clara: & examinemus hunc. §. per partes. & illa secunda pars. h. d. Seruus fideiubendo, vel mandando extra causam de peculio, non obligat dominum de peculio: sed fideiussori dato à filio contra patrem, actione hac succurritur, si ipse est creditor, aliis mandataribus totum condiciti. & fideiussor vitur exceptione. Bartolus.

Si filiusfamilias vel seruus pro aliqua fideiusserint, vel aliis interuenerint, vel mandauerint: tractatum est, an sit de peculio actio. Et est verius, in seruo causam fideiubendi, vel mandati spectandam, quam sententia & Celsus libro sexto probat, in seruo fideiussore. Si igitur quasi intercessor, seruus interuenit, non rem peculiarem agens: non obligabitur dominus de peculio. Iulianus quoque libro duodecimo digestorum scribit, si seruus mandauerit, vt creditori meo solueretur, referre ait, quam causam mandati habuerit, si pro creditore suo solui mandauit: esse obligatum dominum de peculio. quod si intercessoris officio functus sit: non obligari dominum de peculio. Cui congruit quod idem Iulianus scribit, si à filio meo fideiussore acceperok, quicquid à fideiussore acceperok, id me non de in rem verso, sed de peculio actione mandati prestaturum.

secundo infra, proxi. Accursus.

e Non obligabitur dominus de peculio. vt infra eo. quotiens. §. Sabinus. & supra de pact. l. in personam. §. penulti. & infra de fideiuss. l. sed si seruus.

f Si seruus. Seruus Titij mandauit Seio, vt Sempronio creditori meo solueret. & sic quinque personæ sunt. Si autem ponas quod meus erat seruus, & mandauit Seio, vt Sempronio creditori meo solueret, stare potest, & bene. Accursus.

g Si pro creditore suo. scilicet me. Et no. quod transit de prima persona ad tertiam. Accursus.

h Dominum. scilicet me.

i Cui congruit. Sed quomodo congruit? Respon. nō congruit primo dicto, sed superiori. Non enim congruit vltima, sed prima responsio, quam fecit, vbi seruus creditori domini sui solui mandauit. Vel dic, creditori creditoris, quando scilicet, dominus erat creditor serui.

k Acceperok. Erat ergo creditor eius.

l Mandati. Not. qd per hoc probatur, qd de peculio non est actio. idē in similibus: sed formula sic. §. de dolo. si oleū. §. hæc non erant actio. & j. eo. l. depositi. in prin. & j. de in rem ver. l. & ideo. §. actio. idem

De peculio non est actio. idē in similibus: sed formula sic. §. de dolo. si oleū. §. hæc non erant actio. & j. eo. l. depositi. in prin. & j. de in rem ver. l. & ideo. §. actio. idem

De peculio non est actio. idē in similibus: sed formula sic. §. de dolo. si oleū. §. hæc non erant actio. & j. eo. l. depositi. in prin. & j. de in rem ver. l. & ideo. §. actio. idem

De peculio non est actio. idē in similibus: sed formula sic. §. de dolo. si oleū. §. hæc non erant actio. & j. eo. l. depositi. in prin. & j. de in rem ver. l. & ideo. §. actio. idem

De peculio non est actio. idē in similibus: sed formula sic. §. de dolo. si oleū. §. hæc non erant actio. & j. eo. l. depositi. in prin. & j. de in rem ver. l. & ideo. §. actio. idem

idem ait. & supra, neg. gest. l. mandasti. Arg. cōtra. j. de rescin. ven. l. Titius. Item quid prodest hæc solutio domino facta, cū alia manu sibi auferatur? Respon. fit in solidum solutio, sed reuocatio non: sed quatenus peculium est.

a Accipias. quod dictū est in superiori proximo §. Iulianus. in mādatore, vel ad proximum referas.
b Soluisset. nam tunc mandati de peculio, si mandati filij soluit. alias nego. gest. si non mandasset, agit contra me.
c Conditurum. Sed cū nomine alieno soluit: cur non expectatur in debito soluto rati- habitio? Respon. quia semper præsumitur hoc ratum haberi. Accursius.

d De peculio actionem. sin dominum: vt hic, & §. de arbi. l. non distinguemus. §. si seruus. Accursius.
e Datur in eum actio. scilicet in dominum. nam cum seruo nō potest esse iudicium? licet cum filio sic, vt supra, de iureu. l. quanto magis. & supra, si quis cau. l. quotiens, Accursius.

f Semper obligari. nisi donandi animo fideiui beat. nam donare non pot. vt infra, de do. l. si filiusfam. & supra, de pact. l. contra iuris. §. si filius.

g Distare in hoc. Item differt in Macedo. Itē quia seruus manifestus nō tenetur ex ante gesto: vt supra, de neg. gest. cum actum. secus in filio emancipato: vt supra, quod cum eo. l. ij.

h Ex qua non potuit. potest ex contractu, vel quasi: non potest ex maleficio, vel quasi: vt supra, de his qui deie. vel effu. l. j. §. cum seruus. & infra, ea. l. §. ex furtiua.

i Ex stipulatu. non prima actione. Accursius.

k Vlcio contrahi. id est, sententia Nota est sententia quem obligari ex quasi contractu: vt supra de noxa. quotiens. & l. sequen. Argumen. cōtra C. de viur. rei iudic. l. fin. in eo quod dicit fortis tātum currere centesimas quadrimestres vsuras: non vsurarum: licet sint in eodem nationem deducta. Accursius.

l Non originem. Nota originem non inspicitur in actione super qua cepit esse iudicium. Arg. tamen contra. C. ad Mace. l. filius. & infra, de fideiui. tutor. ibi, & non titulus & cetera. Item contra. j. de dona. qui id. in prin. sed ex liberalitate ibi interest prior causa, que quia remuneranda est, inspicitur: vt infra, de re iudic. ne liberalitate. & j. mand. si vero non re. §. idē Pomponius & dicas hic, originem, infra actionem, super qua poterat esse iudicium. Accursius.
m Iudicati. originem. Accursius.
n Velut obligationem. alterius contractus.

Idem accipias^a & in serui fideiussore. Idemq; si alius mihi pro filio meo debitore soluisset^b. Quod si filius meus debitor nō fuisset, exceptione doli fideiussorem viurū: & si soluisset, [eum] conditurum^c scribit

Hæc est septima pars, & hoc dicit: Dominus ex compromisso facto per seruum, non obligatur. Bartolus.

Si seruus, cum se pro libero gereret, compromiserit: queritur, an de peculio actio ex pœna compromissi, quasi ex negotio gesto danda sit: sicuti traiecitia pecunię datur? Sed hoc, & Neruæ filio & mihi videtur verius, ex compromisso serui non dandam de peculio actionem: d quia nec si [in] iudicio condemnatur seruus, datur in eum actio^e.

Hæc est tertia pars principalis, & h. d. Filius fideiussore, compromittendo, & contrahendo, patrem obligat de peculio. hoc dicit. & in hoc differt à seruo. Bartolus.

Sed si filius fideiussor vel quasi interuētor acceptus sit: an de peculio patrē obliget, queritur. Et est vera Sabini & Calsij sententia, existimā tium, semper obligari^f patrē de peculio, & distare in hoc à seruo. quare & ex compromisso pater tenebitur. & ita Papinianus quoque libro nono Quæstionum scribit: nec interesse ait, ex qua causa compromiserit: vtrum ex ea causa, ex qua potuit cū patre de peculio agi: * an vero ex ea [ex] qua non potuit^h, cum ex stipulatuⁱ pater conueniatur.

Istum §. diuisi cum precedentibus, & h. d. in iudicio quasi contrahitur. & ideo iudicati pater tenetur prima actionis origine non inspecta. Bartolus.

Idem scribit, iudicati quoque patrē de peculio actione teneri. quod & Marcellus putat etiam eius actionis nomine, ex qua non potuit pater de peculio actionem pat-

A o Locupletari. vt supra, quod met. cau. si cum. §. Pedius. & j. eo. in bonæ fidei. Et not. quod ex hac lege, & supra, de iudi. l. tam ex cōtractibus. dico, quod omnis actio, etiam ex delicto, datur de peculio, in quantum locupletatum est.

p Nam & citra. vt infra, rerum amot. l. & ideo. §. si filiusfam. & supra, de condict. furt. l. Iulianus. Accursius.
q De peculio actionem, hoc quando inuito patre fuit electus: vt hic, & C. ne filius pro patre. l. final. & C. quod cum eo. libr. j. si autem eo volente, idem fideiussisse pro eo videtur: & ideo in solidum tenetur: vt in prædicta. l. j. C. quod cum eod. & infra, ad municip. l. quotiens, & nihilominus de peculio, si placuerit actori: vt hic subiicit. Accursius.
r Mutare. vt dicam patrem teneri in solidum.
s Obstrictus est. non autem obstrictus est rem pupilli saluam fore: sed tenetur solum de peculio: vt infra, ad municip. l. quotiens. §. penultimo. & de man. conue. l. prima. §. finali.